
   
 

DETERMINAZIONE N. 629 DEL 11/08/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GARE, CONTRATTI 

OGGETTO: CIG: 71681543CF - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TELEMATICI DI RASSEGNA 
STAMPA E DI MONITORAGGIO DEI FLUSSI DELLE AGENZIE STAMPA 
MEDIANTE CONCENTRATORE DI NOTIZIE – AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI 
SPESA - OPERATORE ECONOMICO: TELPRESS ITALIA S.R.L. 

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

 
Il Responsabile  

del procedimento 

 

Il Dirigente 

Della struttura proponente 
 

Dott. Giulio Naselli di Gela 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 

I L   D I R E T T O R E    

 

 

 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in 

particolare l’art. 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del 

Consiglio Regionale; 

 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. 

Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 

362”; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 Giugno 2013, n. 39, con la quale 

venne conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, 

Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45, concernente 

l’istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff 

dirigenziali presso il Consiglio Regionale, ed in particolare l’allegato A; 

 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 25 febbraio 2014, n. 116, 

concernente: “modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff a 

responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 11 giugno 2015, n. 392, 

concernente: “Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. 

Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 

2003, n. 6 e successive modifiche”; 

 

VISTA la Determinazione del segretario generale n. 64 del 7 febbraio 2017, con la 

quale il Dott. Giulio Naselli di Gela è stato incaricato della titolarità dell’area 

“Gare, Contratti”; 

 

VISTA la propria precedente Determinazione del 1° agosto 2017, n. 581, concernente: 

“CIG: 71681543CF - Servizi telematici di rassegna stampa e monitoraggio dei 

flussi di agenzie di stampa mediante concentratore di notizie - determina a 

contrarre e prenotazione di spesa”, con la quale è stato autorizzato il rinnovo 

della medesima procedura, da acquisire sul MEPA di Consip s.p.a. con gara 

aperta a tutti gli iscritti all’iniziativa “Servizi di Stampa” da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, approvando la relativa 

documentazione e regolamentando l’impegno di spesa; 

 



 

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta ammonta ad € 50.000,00 per una durata di mesi 

ventiquattro, che include l’eventuale proroga di mesi sei a far data dalla 

scadenza contrattuale di base, pari a diciotto mesi dall’affidamento; 

 

VISTA la relativa RdO n. 1653487 del 1° agosto 2017, scadenza 8 agosto 2017, ore 

12:00; 

 

CONSIDERATO che alla prescritta scadenza sono pervenuti in via telematica n. 3 plichi da parte 

dei seguenti operatori economici del settore: 

 Telpress Italia s.r.l.; 

 L’Eco della Stampa s.p.a.; 

 Data Stampa s.r.l.; 

 

VISTA la propria precedente Determinazione n. 605 dell’8 agosto 2017, concernente la 

nomina della Commissione giudicatrice della gara de qua, composta da: 

 Dott. Paolo Cortesini – Presidente della Commissione; 

 Dott. Luca Sabatano – Componente esperto servizi di stampa; 

 Sig. Federico Fonti – Componente esperto informatica; 

 Sig.ra Tiziana Pace – Segretario verbalizzante; 

 

VISTA la documentata nota del Presidente della Commissione giudicatrice n. prot. 

3212 dell’11 agosto 2017; 

 

VISTI in particolare, i verbali della Commissione, di rispettive date 8, 9 e 10 e 11 

agosto 2017; 

 

CONSIDERATO risultano svolti dalla Commissione tutti gli adempimenti previsti per una 

corretta attività di valutazione delle offerte tecniche ed economiche acquisite; 

 

DATO ATTO che al termine delle suddette attività, il sistema MEPA di Consip ha elaborato la 

seguente graduatoria generale, come in appresso: 

 1. Telpress Italia s.r.l.: punti:  75,03/100  (67,44/70 + 7,59/30); 

 2. Data Stampa s.r.l.: punti:   71,71/100  (64,92/70 + 6,79/30); 

 3. L’Eco della Stampa: punti:  59,61/100  (59,57/70 +  0,04/30); 

 

DATO ATTO che la proposta di aggiudicazione è rivolta dalla Commissione all’operatore 

economico Telpress Italia s.r.l., per aver conseguito il punteggio di 75,03/100; 

 

RITENUTO  di poter approvare le operazioni effettuate, quali risultanti dai citati verbali di 

date 8, 9 ed 10 e 11 agosto 2017, i verbali stessi, la graduatoria di merito e la 

proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico Telpress Italia 

s.r.l. con sede in Vazia (RI), via Maestri del Lavoro, c.f.: 00735000572; 

 

CONSIDERATO essendosi la stazione appaltante riservata la relativa facoltà e stante l’oggettiva 

urgenza di anticipare l’esecuzione del contratto, nelle more della stipula 

formale con l’aggiudicatario; 

 

VERIFICATA nelle more della stipula, la regolarità contributiva, giusto DURC in atti; 

 

CONSIDERATO  a garanzia delle corretta esecuzione delle attività successive, di riservarsi la 

condizione risolutiva dell’affidamento per il caso di omessa presentazione della 

garanzia definitiva, prima della stipula, ovvero del negativo esperimento dei 

controlli aggiuntivi; 



 

VERIFICATO che il corrispettivo di aggiudicazione, inclusa ogni successiva opzione, 

ammonta ad € 27.900,00, oltre I.V.A. di legge, pari ad € 34.038,00, ma che 

occorre allo stato contrattualizzare un importo pari a diciotto mesi 

dall’affidamento, ovvero pari ai ¾ della somma dell’offerta economica, pari ad 

€ 20.925,00, oltre I.V.A. al 22%, pari ad € 25.528,50; 

 

RITENUTO di ridurre la prenotazione dell’impegno contenuta nella propria precedente 

determinazione n. 581/2017, impegnando sul bilancio del Consiglio Regionale 

del Lazio per l’esercizio finanziario 2017 la seguente somma lorda: 

 U00045 – U.1.03.02.02.004: € 7.091,25; 

 e di riversare all’erario all’atto del pagamento l’importo di € 1.278,75, 

concernente l’I.V.A. al 22%, sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999; 

 di ridurre la prenotazione di impegno sul medesimo capitolo di bilancio del 

Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018, quantificando la 

stessa nella somma lorda di € 17.019,00; 

 di prenotare sul medesimo capitolo di bilancio del Consiglio Regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario 2019 somma lorda di € 9.927,75; 

  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni; 

   

D E T E R M I N A 

 

Per i suesposti motivi: 

- di approvare le attività svolte dalla Commissione giudicatrice della gara tramite 

strumento di negoziazione sul MEPA Consip (RDO n. 1653487  del 1 agosto 2017) per 

l’affidamento dei servizi telematici di rassegna stampa e di monitoraggio dei flussi delle 

agenzie di stampa mediante concentratore di notizie, avente CIG: 71681543CF, quali 

risultano dai verbali di date 8, 9, 10 ed 11 agosto 2017, parimenti approvati e dalla 

graduatoria generale: 

1. Telpress Italia s.r.l.: punti:  75,03/100  (67,44/70 + 7,59/30); 

2. Data Stampa s.r.l.: punti:   71,71/100  (64,92/70 +  6,79/30); 

3. L’Eco della Stampa: punti:  59,61/100  (59,57/70 +  0,04/30); 

 

- di approvare la proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico Telpress 

Italia s.r.l. con sede in  Vazia (RI) via Maestri del Lavoro, n. 1, c.f.: 00735000572 e di 

considerare detto operatore economico quale aggiudicatario della procedura de qua, per 

un corrispettivo offerto, al lordo di ogni opzione, di € 27.900,00, oltre I.V.A. di legge e 

dunque di € 34.038,50; 

 

- Di dare atto che il valore del contratto allo stato è pari ai ¾ della cifra di aggiudicazione e 

dunque € 20.925,00, oltre I.V.A. al 22%, e dunque € 25.528,50; 

 

- Di rendere eseguibile detto affidamento, riducendo la prenotazione dell’impegno 

contenuta nella propria precedente determinazione n. 581/2017, in particolare 

impegnando sul bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 

2017 la seguente somma lorda: 

 U00045 – U.1.03.02.02.004: € 7.091,25; 



 e di riversare all’Erario all’atto del pagamento l’importo di € 1.278,75, concernente 

l’I.V.A. al 22%, sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999; 

 di ridurre la prenotazione di impegno sul medesimo capitolo di bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018, U00045 – U.1.03.02.02.004, 

quantificando la stessa nella somma lorda di € 17.019,00; 

 di prenotare sul medesimo capitolo di bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2019 U00045 – U.1.03.02.02.004, la somma lorda di € 9.927,75; 

 

- di comunicare la presente determinazione all’operatore economico aggiudicatario, anche 

al fine di permettere l’esecuzione anticipata nelle more della stipula del contratto; 

 

- di riservarsi la committenza una condizione risolutiva dell’affidamento per l’ipotesi di 

non conforme ottemperanza alle prescrizioni successive, quali risultanti dalle leggi e 

dalla documentazione di gara, nonché l’omessa acquisizione della cauzione definitiva; 

 

- dare comunicazione R.U.P. Dott.ssa Simonetta Isgrò; 

 

- di pubblicare la presente determinazione sul sito “Amministrazione Trasparente”; 

 

- di trasmettere la presente determinazione al titolare della struttura Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza. 

                                                                                                                                                                        

 

(Ing. Vincenzo IALONGO) 


